(c) Editi ac plures mss. *et inoperantis Dei*. Rectius D abest *inoperantis* a præstantibus mss. Colb., Carn. et Germ. cum respiciatur supra allatus Apostoli 1 Cor. xii, 27, locus. *Et quosdam quidem posuit Deus*, ubi non adjicitur verbum *inoperans*. Cujus loci comparatione cum altero ejusdem Apostoli Ephes. iv, 11, proxime memorato, in qua eadem ministeriorum dona a Christo indulta esse declaratur: jam tandem elarius conficitur, Christum esse donorum largitorem, proindeque unum cum Patre Deum, unum Spiritum. Quod quidem pedetentim efficit, et, uti nobis videtur, non tam ex sua quam ex sententia adversariorum, quibus nonnihil largitur, ut omnem eis evadendi aditum claudat. Primum enim eis ultro dat Spiritus sancti voce quandoque Patrem, interdum Filium aut Spiritum sanctum significari. Tum quosdam Pauli locos, quos lib. ii, n. 33 et 34, ad Spiritum sanctum retulit, permittit etiam ad Patrem et Filium

Sed nobis unus Deus pater ex quo omnia, (2) et nos in ipso, et unus Dominus Jesus Christus per 238 quem omnia, et nos per ipsum (1 Cor. viii, 6). Et rursum: Unus Dominus, una fides, unum baptismum. Unus Deus et pater omnium (e) et per omnes et in omnibus nobis (Ephes. iv, 5, 6). Per id enim, quod dicitur unus Deus et unus Dominus, Deo tantum quasi uni Deo proprium deputari videtur ut Deus sit: cum proprietas unius (f) consortium non patitur alterius. O plane rara ac difficilia charismatum dona, et vere in hac utilitatem datione manifestatio Spiritus constituta! Et merito hic dividendarum gratiarum ordo servatus est, ut principalis esset sermo sapientiæ; vere enim illud est, *Et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (1 Cor. xii, 3), quia (g) nisi per hoc sapientiæ verbum Christus Dominus non posset intelligi, tum deinde sequens esset sermo scientiæ; ut quod sapimus, scienter loquamur, ita ut sapiamus sapientiæ verbum: tertium vero donum in fide esset; quia illa principalia et superiora utilitatem doni, nisi (h) Deus crederetur, amitterent: ut nunc in hujus maximi et pulcherrimi dicti apostolici sacramento, hæreticis omnibus nec verbum sapientiæ est, nec sermo scientiæ, nec religionis fides; quia impietas, quæ non capit intelligentiam, extra sermonis scientiam et extra simplicitatem fidei est. Nec enim quisquam quod non sapit, loquitur: nec quod loqui non potest, potest credere. Unum itaque Deum Apostolus prædicans, et ex Lege veniens, atque in Evangelium Christi vocatus, perfectæ fidei tenuit confessionem. Et ne aliquam hæreticis occasionem tamquam incauti sermonis simplicitas præstaret, ut natiuitatem Filii per unius Dei prædicationem negarent; unum Deum sub proprietatis significatione confessus est, dicens ita: *Unus Deus pater ex quo omnia, et nos in ipso* (1 Cor. viii, 6): ut qui Deus est, et pater crederetur. Dehinc quia nudum hoc, in unum Deum patrem credere, non proficeret ad salutem; subjecit:

(2) *Et nos in ipsum, cum græco, mox omittitur nomen Christus.* Paulo post, *unum baptismum*.

referri. Hinc ab ipsis quaerit, a quo Spiritu velint dona spiritalia proficisci. Ac demum illos eo perducit, ut negare non valeant, ministeria in Ecclesia ita a Deo esse posita, ut etiam a Christo dicantur constituta; adeoque Christum a Patre neque alterius esse potestatis, neque alterius naturæ. Itaque argumentum a num. 29 institutum ad hoc valet, ut dona, quæ Spiritus sancti vulgo nuncupantur, totius Trinitatis, ac nominatim ipsius Christi esse doceamur: ut quolibet modo Pauli verba interpretentur hæretici, iis tamen naturalis in Patre et Filio unitas confirmetur, Quod operosius demonstrandum duximus: quippe qui advertimus Hilarium non satis intellectum.

(d) Particula *si* omittitur in ms. Martin.

(e) Excusi hic addunt, *qui super omnia*: quæ verba non habent infra, lib. xi, initio, neque hic exstant in mss. quorum in nonnullis pro *et per omnes*, legitur *et super omnes*, in Carnutensi autem, *qui super omnes*.

(f) Sic mas. At editi, *unitatis*.

(g) Apud Par. desideratur *nisi*. Mox in affis etiam editi habetur *potest*, non *posset*.

(h) Vetustior e mss. Colb. *nisi Dominus crederetur*.

Et unus Dominus noster 239 *Jesus Christus per quem omnia, et nos per ipsum; sinceritatem fidei salutaris in unius Dei et in unius Domini prædicatione demonstrans: ut nobis et unus Deus pater, et unus Dominus Jesus Christus in fide (a) esset. Non enim dictum ignorabat a Domino: Hæc est enim voluntas patris mei, ut omnis qui videt Filium, et credit in eum, habeat vitam æternam (Joan. vi, 40). Sed fidei ecclesiasticæ ordinem ponens, et fidem nostram in Patre et Filio statuens, inseparabilis illius atque indissolubilis unitatis et fidei sacramentum locutus est, dicens: Unus Deus, et unus Dominus.*

35. *Si Christus negatur Deus, quia unus Deus Pater; nec Pater Dominus, quia unus Dominus Christus.* — Ac primum extra apostolicum spiritum vivens, stultitiam tuam, hæretice, intellige. Si enim professionem unius Dei ad id usurpas, ne Christus Deus sit; quia ubi unus est, solitarius sit intelligendus, et id, (b) quod unus est, proprium ei sit ac singulare qui unus est: quid de eo profiteberis, quod Jesus Christus unus est Dominus? Si enim secundum te, quod unus Pater Deus est, Christo non (1) reliquit ut Deus sit: necesse est, ut etiam secundum te unus Dominus Christus Deo non relinquat ut Dominus sit; (2) quia quod unus est, proprium ei velis esse qui unus est. Si itaque unum Dominum Christum esse etiam Deum negabis, unum quoque Deum patrem esse negabis et Dominum: et quid erit in Dei virtute, nisi Dominus est, et in Domini potestate (3) (c), nisi Deus est; cum et Deum id perficiat esse quod Dominus est, et Dominum id constituat esse quod Deus est?